

M.p., czwartek 29 listopada 1945 r.

Rok II Nr.258 (534)

## STARCIE PCD KAZWINEM NIEUNIKNIONE

Teheran 29.XI. Panuje tu powszechna opinia, że starcie między oddziałami wojsk perskich a powstańcami azerbajdżańskimi w okolicach Kazwinu jest nieuniknione i nastąpić może w ciągu najbliższych godzin. (obie strony oddalone są od siebie zaledwie o kilka kilometrów. Główne siły perskie zostały skoncentrowane w Szafirabadzie, niedaleko Kazwinu. Jest tam znaczna ilość jednostek zmotywowanych i lotnictwa. Dotychczas tylko dlatego nie było żadnych starć, że żandarmeria perska stała wycofywała się.

Moskwa 29.XI. Radio i prasa sowiecka dotychczas nie wspominała ani jednym słowem o notach brytyjskiej i amerykańskiej w sprawie Persji. Natomiast nadal wiele miejsca poświęca się opisom "demokratycznego ruchu azerbajdżańskiego.

## KRYZYS WŁOSKI TRWA

Rzym 29.XI. Wczorajsze 2-godzinne obrady 6-ciu włoskich partii politycznych w sprawie utworzenia nowego rządu, zakończyły się znowu bez rezultatu. Propozycja liberałów aby premierem została osoba bezpartyjna, została odrzucona przez inne partie. Sprzeciwili się jej również chrześcijańscy demokraci, którzy szli na ogół ręką w rękę z liberałami. W dn. dzisiejszym odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie wszystkich 6-ciu partii. Stało się wiadomym, że przyczyną niepowodzenia misji Orlando była opozycja partii lewicowych nie tyle w stosunku do jego osoby ile wobec wysuniętej przez niego kandydatury b. premiera Bonomi na stanowiska ministra spraw wewnętrznych oraz propozycji włączenia do gabinetu Franciszka Nitti, premiera z okresu pierwszej wojny światowej.

Waszyngton 29.XI. Stany Zjedn. zwróciły się do W. Brytanii i Sowieców z propozycją dania rządu włoskiemu większej swobody działania.

## WKRÓTCE ROKOWANIA WARSZAWA - PRAGA

Praga 29.XI. Ogłoszono tu oficjalnie, że wkrótce rozpoczną się rozmowy między rządem czechosłowackim a warszawskim w sprawie uregulowania kwestii okręgu oleszyńskiego. Również w czasie rokowań rozpatrzone będą roszczenia czeskie do obszarów śląskich, które poprzednio należały do Niemiec. Chodzi tu 3 okręgi: Halsko, Chociebusz i Hubioe. Komunikat nie podaje miejsca, w jakim odbywać się będą te rozmowy.

## SZWECJA CHCE ODROZCZYĆ WYDANIE OBYWATELI BAŁTYCKICH

Sztokholm 29.XI. Sowiety odrzuciły propozycję szwedzką, aby wydanie obywateli państw bałtyckich zostało odroczone na 1 rok. Stało to się mimo wystosowanego przed 3 dniami przez króla Gustawa apelu do Stalina i mimo noty szwedzkiego ministra spraw zagranicznych, która stwierdzała, iż większość osób mających być deportowane jest chora i niezdolna do transportu. W Sztokholmie odbywają się nadal wielkie manifestacje przeciw deportacji. (Obywatele bałtyccy głodują już 6-dzień i połowa ich liczby została przewieziona do szpitala, Tymczasem w porcie sztokholmskim oczekuje statek sowiecki "Kuban". Szwedzkie ministerstwo wojny wydało zarządzenie zaostrzające regulamin w obozach internowanych. Nie będą oni więcej otrzymywać przepustek i nie wolno im słuchać radia.

Sztokholm 29.XI. Król Gustaw przyjął wczoraj wieczorem prem. Hanssona i min. spraw zagranicznych z którymi omawiał sprawę żądań sowieckich. Ostateczna decyzja rządu szwedzkiego w tej sprawie jeszcze nie zapadła.

Moskwa 29.XI. Radio sowieckie omawiając kampanie organizacji szwedzkich przeciw wydaniu obywateli państw bałtyckich oświadczyło, że jest to rezultat działania "żywciołów reakcyjnych, które pragną przeszkodzić konsolidacji pokoju". Cała prasa sowiecka, podwoiła jeszcze gwałtowność prowadzonej od dawna kampanii antyszwedzkiej. Szwecja oskarżona jest o pomaganie Niemcom w czasie wojny, ukrywanie hitlerowskich zbrodniarzy wojennych i "antysowieckie intrygi".

236.000

London 29.XI. Min. Bevin oświadczył w Izbie Gmin, że wojska polskie pozostające pod dowództwem brytyjskim liczą 236.000 żołnierzy.

## PRZYWÓDCA KATOLIKÓW TWORZY RZĄD W AUSTRII

Wiedeń 29.XI. Ustępujący kanclerz Renner powierzył przywódcy katolickiej partii ludowej dr Leopoldowi Figel misję stworzenia nowego rządu.



## PRZYCZYNA POUCZENIA INWAZJI OBECNIE WYJASNIANA

Londyn 29.XI. Dzisiaj ogłoszono rewelacje, które wyjaśniają dlaczego sojusznicy oraz flota inwazyjna, która w dn. 6 czerwca 1944 r. przewiozła wojska na wybrzeża Normandii, nie została zaatakowana przez ani jeden samolot, ani jeden okręt niemiecki. Na kilka godzin przed inwazją 125 samolotów i 18 małych statków przeprowadziło akcję, która zmyliła Niemców i kazała im przypuszczać, że lądowanie wojsk sojuszników dokona się o wiele bardziej na północ, koło ujścia Sekwany. Samoloty użyte do kamuflażu rzuciły przez kilka godzin kawałki metalu, które oddziaływały na niemieckie aparaty radaru, służące do wykrywania samolotów. Niemcy sądzili wobec tego, że ilość samolotów jest 125-cią, a raczej większą. Następnie z samolotów zrzucono nie wielki oddział spadochroniarzy, ale Niemcy sądzili, że jest on dwudziestokrotnie większy. Rewelacje podają również w jaki sposób przez cały okres wojny wprowadzano w błąd niemiecką obsługę radiową, podającą niemiecką informację dla lotnictwa. Przyczyniło to nieprzyjacielowi ogromne straty.

## ŻYDZI PALESTYŃSCY PRZECIWI DEKLARACJI BEVINA

Jerozolima 29.XI. Wczoraj odbyło się zebranie Rady Żydów palestyńskich, na którym jednomyślnie przyjęta została rezolucja potępiająca deklarację brytyjską w sprawie Palestyny. Rezolucja stwierdza, że żydowsko-palestyńskie "potępia tę politykę z uczuciem krzywdy, oburzenia i żalu" i kohozy się zapewnieniem, że Żydzi na całym świecie będą się jej sprzeciwiać. Rezolucja poprzedzona została przemówieniem przewodniczącego egzekutywy Agencji Żydowskiej Ben Guriona, który oświadczył, że intencją deklaracji Bevina jest, aby Palestyna nie była ani arabska, ani żydowska, lecz stała się kolonią brytyjską na podobieństwo Malty. Wysoki Komisarz wydał wczoraj oświadczenie, stwierdzające, że w czasie ostatnich zajęć wojsko dotychczas nie użyło broni, dopóki nie padły strzały ze strony tłumu. Natomiast prasa żydowska nadal utrzymuje, że wojsko strzelało do bezbronnych ludzi i żąda stworzenia komisji, celem przeprowadzenia dochodzeń.

Waszyngton 29.XI. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył, iż na żądanie Stanów Zjednoczonych rząd brytyjski zgodził się, aby działalność brytyjsko-amerykańskiej komisji dla Palestyny została ograniczona do 120 dni.

## SCHUSCHNIG BĘDZIE ZEZNAWAĆ JAK ŚWIADEK W N. RYMBERDZIE

Norymberga 29.XI. Sąd zezwolił obrońcy Seyss Inquarta na powołanie na świadka b. kanclerza Schuschniga, ponieważ obrona sprzeciwiła się odczytaniu jego zeznań. Natomiast sąd odrzucił wniosek obrońcy Ribbentropa o powołaniu na świadków 4-ch lordów angielskich: Vansittarta, Beaverbrooka, Kemsleya i Londonerry. Obrona może przedstawić pytania, które będą jej przesłane i na które będą mogli odpowiedzieć pisemnie. Każda jednak z wymienionych osób może z własnej inicjatywy stawić się i zeznawać przed sądem.

## FRANCJA OSKARŻONA O ROZBIJANIE JEDNOŚCI NIEMCÓW

Waszyngton 29.XI. Prez. Truman ogłosił raport swego specjalnego wysłannika, który badał sytuację gospodarczą Niemiec. Raport oskarża Francję o uniemożliwianie prowadzenia skoordynowanej polityki gospodarczej przez 4 mocarstwa okupacyjne. (pozycja francuska uniemożliwiła m.in. stworzenie jednolitego dla całych Niemiec zarządu kolejowego oraz pocztowo-telegraficznego. Raport stwierdza, że jedynym sposobem uniknięcia w Niemczech głodu i epidemii, jest import żywności z Ameryki na wielką skalę.

Paryż 29.XI. Koła francuskie zaprzeczają, że Francja nie zgadza się na ustalenie jednolitej polityki gospodarczej w całych Niemczech. Zastrzeżenia francuskie dotyczą tylko Nadrenii i Zagłębia Ruhry.

## KOMISJA DLA DAŁ. WSCH. PRZENOSI SIĘ DO JAPONII

Waszyngton 29.XI. Obradująca od pewnego czasu w Waszyngtonie sojusznicza komisja doradcza dla Dalekiego Wschodu, zakończyła pierwszy etap swych prac. Za miesiąc przenosi ona swą siedzibę do Tokio. Zadaniem komisji będzie koordynacja polityki wobec Japonii. Jednakże inicjatywa wykonawcza spoczywać będzie w rękach dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych gen. Mac Arthura. Sowiety nadal nie biorą udziału w pracach komisji i prowadzone w tej sprawie rokowania między Waszyngtonem a Moskwą utknęły na martwym punkcie. Prasa sowiecka bardzo ostro atakuje politykę amerykańskich władz okupacyjnych w Japonii.

## PROPAGANDA ICD IZ ZCREM SPORTU

Glasgow 29.XI. Rozegrany wczoraj mecz piłki nożnej między moskiewską drużyną "Dynamo", a szkocką "Glasgow Rangers" zakończył się wynikiem remisowym 2 : 2. Zawodom przyglądało się 90 tys. widzów, z których większość dopingowała drużynę sowiecką. Poprzednio drużyna sowiecka nie chciała przystąpić do zawodów, gdyż jeden z graczy drużyny szkockiej poprzednio był członkiem jednego z klubów londyńskich. Szkoci ustąpili, jakkolwiek żądania sowieckie zostały określone jako niesłychane. Wszystkie gazety sowieckie twierdzą, że "Dynamo" jest najlepszą drużyną świata.